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Úvod

Lidský ţivot, jako samotný předpoklad existence člověka, je bezesporu jednou z

nejcennějších hodnot, na kterých je naše společnost zaloţena, a kterému se v moderním

právu dostává patřičné ochrany. Pro právo a jeho vývoj je přitom charakteristická

interakce s hodnotami, které jsou společností sdíleny, respektive společenskými

podmínkami, za nichţ jsou tyto hodnoty utvářeny, a tyto hodnoty zároveň svým

vlastním působením zpětně ovlivňuje. Při srovnání dvou právních úprav tak lze kromě

srovnání jednotlivých právním pojmů, právních institutů atd. posoudit i vývoj dané

společnosti jako celku z hlediska hospodářského, politicko-ideologického a morálního.

Základním cílem této diplomové práce je pomocí analytických a

komparativních metod popsat, za jakých předpokladů nastává v české a německé právní

úpravě občanskoprávní odpovědnost, jaké to má pro škůdce a poškozeného právní

následky, je-li následek škodní události újma na zdraví, tedy jaké nároky poškozenému

utrpěnou újmou vznikají. Obě srovnávané právní úpravy vycházejí z římskoprávní

tradice, přičemţ německý občanský zákoník
1

(B rgerliches Gesetzbuch; dále jen

„BGB“) jiţ více jak sto let. Základním pramenem soukromého práva v České republice

je zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
2
(dále jen „OZ“), který se stal účinným 1. 1.

2014 a který ve své důvodové zprávě
3
jakoţto inspirační zdroj ustanovení o náhradě

újmy uvádí mj. právě příslušné partie BGB.

První kapitola diplomové práce se věnuje základům ochrany zdraví z hlediska

českého a německého ústavního práva, jejich zakotvení v mezinárodních smlouvách o

lidských právech a českém a německém občanském právu.

Druhá kapitola se zabývá právní odpovědností, zejména jejími teoretickými

východisky a předpoklady pro vznik občanskoprávního odpovědnostního vztahu v

české a německé právní úpravě.

1
Spolková republika Německo. Zákon ze dne 18. 8. 1896, RGBl. S. 195, Das B rgerliche Gesetzbuch, ve

znění pozdějších předpisů. Dostupný také z WWW: < http://www.gesetze-im-

internet.de/bundesrecht/bgb/gesamt.pdf >.
2
Česká republika. Zákon č. 89 ze dne 22. března 2012, občanský zákoník. In Sbírka zákonů, Česká

republika. 2012, částka 33, s. 1368. Dostupný také z WWW: <
http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/NOZ_interaktiv.pdf >.
3
Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Dostupný také z WWW: <

http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf>.
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 Třetí kapitola popisuje pomocí jednotlivých dílčích nároků způsob a rozsah

poskytované náhrady újmy na zdraví v České republice. Dále je zvláštní pozornost

věnována novému pojetí újmy vzniklé sekundárním obětem a odbytnému, jakoţto v

české právní úpravě nově se objevivšího právního institutu. Pozornost je věnována jak

současné právní úpravě, tak úpravě účinné do 31. 12. 2013.

Závěrečná kapitola obdobně jako kapitola třetí popisuje způsob a rozsah náhrady

újmy na zdraví avšak ve Spolkové republice Německo.
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1. Ochrana zdraví v českém a německém právním řádu

1.1. Ústavní základy ochrany života a zdraví v českém právním řádu

Právo na ţivot je jedním ze základních lidských práv a jeho ochranu garantuje

jiţ ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „Ústava“) a zejména ústavní zákon č. 2/1993, Listina základních práv a

svobod, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Listina“). Kromě samotného

normativního textu Ústavy lze první zmínku o ochraně zdraví nalézt jiţ v preambuli,

která výslovně stanoví, ţe Česká republika je stát „založený na úctě k lidským právům“.

Tímto prohlášením klade ústavodárce důraz na neporušitelnost přirozených práv

člověka
4
, a tedy i neporušitelnost práva na ţivot. Tato zásada je dále rozvedena v čl. 1

odst. 1 Ústavy, který stanoví, ţe Česká republika je svrchovaný, jednotný a

demokratický právní stát založený na úctě k právům a svobodám člověka a občana.

Podle čl. 4 Ústavy jsou „základní práva a svobody pod ochranou soudní moci“. Dojde-

li tedy k porušení subjektivního základního práva (práva na ţivot), má kaţdý moţnost

obrátit se na nestranný a nezávislý soud a domáhat se nápravy.

Z hlediska ochrany zdraví má však klíčový význam zejména Listina, která je

podle čl. 3 a čl. 112 Ústavy součástí ústavního pořádku. Ta se ve své preambuli hlásí

k neporušitelnosti přirozených práv člověka a v čl. 1 pak stanoví, ţe „Lidé jsou

svobodní a rovní v důstojnosti i v právech. Základní práva a svobody jsou nezadatelné,

nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné“. Tyto principy jsou základem celkové

koncepce Listiny
5
a vztahují se tak i k dalším níţe uvedeným článkům Listiny. Čl. 6

Listiny stanovuje v prvé větě prvého odstavce právo kaţdého na ţivot, jakoţto absolutní

subjektivní právo, které působí erga omnes. S ochranou zdraví rovněţ souvisí čl. 7

Listiny upravující nedotknutelnost osoby a jejího soukromí. Ochranu sekundárních

obětí, o nichţ blíţe pojednává kapitola 3. 2. 8. této práce, garantuje především čl. 10

Listiny, který konkretizuje obecné ustanovení čl. 7. Povinnost státu poskytnout ochranu

zdraví kaţdé fyzické osobě je zakotvena v čl. 31 Listiny.

4
SLÁDEČEK, Vladimír; MIKULE, Vladimír; SYLLOVÁ, Jindřiška. Ústava České republiky. Komentář.

1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2007. Preambule, s. 2 – 6. ISBN 978-80-7179-869-9.
5
PAVLÍČEK, Václav a kolektiv. Ústavní právo a státověda, . díl, Ústavní právo České republiky. Část

2. 1. vyd. Praha: Linde, a. s., 2004. Kapitola II., § 2 Struktura Listiny a základní pojmy, s. 62 – 70. ISBN

80-7201-472-2.
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Vztah mezinárodního práva k právu vnitrostátnímu je předmětem ustanovení čl.

10 Ústavy, podle kterého „Vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal

Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána, jsou součástí právního řádu;

stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije se mezinárodní

smlouva.“. Ústavodárce tak zvolil monistickou koncepci, podle níţ právo vnitrostátní i

právo mezinárodní tvoří jednotný právní řád. Čl. 10 dále zakotvuje aplikační přednost

těch mezinárodních smluv, které se staly součástí právního řádu. Z hlediska ochrany

ţivota a zdraví se jedná zejména o mezinárodní smlouvy o lidských právech.

1.2. Ústavní základy ochrany zdraví v německém právním řádu

Ochrana člověka proti zásahům do jeho osobnostní sféry a svobody je

v německém ústavním právu (Staatsrecht) garantována všeobecným osobnostním

právem (das allgemeine Persönlichkeitsrecht), které má svůj původ v judikatuře

Spolkového soudního dvora. Ten jej vytvořil na základě výkladu čl. 1 odst. 1

Základního zákona
6
(Grundgesetz; dále jen „ZZ“) a čl. 2 odst. 1 ZZ

7
k ochraně právem

chráněných zájmů ustanovení § 823 odst. 1 BGB
8
. Tuto judikaturu vzal za svou i

Spolkový ústavní soud a vytvořil tak specifický a komplexní ústavněprávní prostředek

ochrany osobnosti
9
, jeţ chrání zejména identitu člověka, jeho intimní sféru, duševní a

tělesnou integritu, soukromý a sociální ţivot a účast člověka na veřejném ţivotě.

Samotné právo na ţivot a tělesnou integritu je zakotveno v čl. 2 odst. 1 ZZ
10

a je

judikaturou Spolkového ústavního soudu povaţováno za základní (ústavní) právo, jeţ je

v německém ústavním pořádku poţívá té nejvyšší hodnoty
11
. Osobní a věcný rozsah

jeho ochrany je obdobný jako v české právní úpravě
12

[…]


poskrovnu. OZ sice zcela nově ponechává na soudci, aby sám určil výši náhrady

nemajetkové újmy, zároveň však byla Občanskoprávním a obchodním kolegiem

Nejvyššího soudu na vědomí vzatá formálně nezávazná Metodika, která soudce vyzývá,

aby v rozhodnutích zdůvodnili svůj postup podle pravidel v ní nastavených. Pozitivně

lze hodnotit opuštění konceptu, který taktéţ paušálně, formou jednorázové finanční

částky, přiznával odškodnění pouze některým pozůstalým. OZ rozšiřuje okruh aktivně

legitimovaných osob a přiznává jim odčinění, které má plně vyvaţovat jejich utrpení, a

to jak v případě usmrcení, tak nově i při zvlášť závaţném ublíţení na zdraví.

Oproti české právní úpravě neobsahuje BGB generální klauzuli odpovědnosti

člověka za jeho jednání, systematika BGB je tak oproti OZ komplikovanější a obsahuje

celkem tři všeobecné skutkové podstaty civilního deliktu.
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 Je otázkou, jaký postoj zaujme rozhodovací praxe českých soudů vůči

ustanovení § 2971 OZ, které se týká ochrany tzv. sekundárních obětí. Jeho příliš

extenzivní výklad je i s ohledem na restriktivní pojetí tohoto právního institutu v

kontinentální Evropě a německé právní úpravě spíše nepravděpodobný.
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Resumé

Cílem této diplomové práce je popsat náhradu újmy na zdraví v české a

německé právní úpravě pomocí jednotlivých dílčích nároků, které ublíţením na zdraví a

usmrcením poškozenému vznikají. Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola se věnuje základům ochrany zdraví z hlediska českého a

německého ústavního práva a jejich zakotvení v mezinárodních smlouvách o lidských

právech. Pozornost je věnována i zakotvení těchto principů v českém a německém

občanském právu a ochraně zdraví, které tyto právní subsystému poskytují.

Druhá kapitola se zabývá právní odpovědností, zejména jejími teoretickými

východisky a předpoklady pro vznik občanskoprávního odpovědnostního vztahu v

české a německé právní úpravě. Pozornost je věnována zejména porušení právní

povinnosti, příčinné souvislosti, škodě, zavinění a jednotlivým rozdílům ve

srovnávaných úpravách.

Třetí kapitola se věnuje náhradě majetkové a nemajetkové újmy a pomocí

jednotlivých dílčích nároků popisuje způsob a rozsah poskytované náhrady újmy na

zdraví v České republice. Zvláštní pozornost je věnována zrušení kritizované Vyhlášky,

která závazně stanovovala paušální bodové ohodnocení odškodnění bolesti a ztíţení

společenského uplatnění, nové Metodice Nejvyššího soud České republiky, novému

pojetí újmy vzniklé sekundárním obětem a odbytnému, jakoţto v české právní úpravě

nově se objevivšího právního institutu. Pozornost je věnována jak současné právní

úpravě, tak úpravě účinné do 31. 12. 2013.

Závěrečná kapitola je členěna stejně jako kapitola třetí a popisuje opět pomocí

jednotlivých dílčích nároků způsob a rozsah náhrady újmy na zdraví avšak ve Spolkové

republice Německo. Největší pozornost je věnována odlišnostem v koncepci německé

právní úpravy, bolestnému, které v německé právní úpravě představuje náhradu

nemajetkové újmy na zdraví a náhradě za ušlý příjem.
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Abstract

Das Ziel deiser Diplomarbeit ist mit den Einzelanspr chen den Schadensersatz

bei Körperverletzung und Tötung in der tschechischen und deutschen Rechtsordnung zu

beschreiben. Die Diplomarbeit ist in vier Kapitel eingeteilt.

Das erste Kapitel beschäftigt sich mit den Grundlagen des Gesundheitsschutzes

aus der Sicht des tschechischen und deutschen Staatsrecht und deren Verankerung in

den internationalen Menschenrechtsabkommen. Die Aufmerksamkeit ist auch auf die

Verankerung der Grundprinzipien in dem tschechischen und deutschen b rgerlichen

Recht gelegt. Das Kapitel beschäftigt sich weiter mit dem Gesundheitsschutz durch das

b rgerliche Recht.

Das zwite Kapitel beschäftigt sich mit der Haftung, besonders mit den

theoretischen Ausgangspunkte der Haftung und Voraussetzungen f r die b rgerliche

Haftungsbeziehung in der tschechischen und deutschen Rechtsordnung. Die

Aufmerksamkeit ist besonders auf die Rechtswidrigkeit, die Kausalität, der Schaden,

das Verschulden geleget und die Unterschiede zwischen den beiden Rechtsordungen.

Das dritte Kapitel beschäftigt sich mit dem Ersatz des materiellen und

immateriellen Schadens und mit der Hilfe der Einzelanspr chen beschreibt den Art und

den Umfang der Schadensersatzpflicht in der Tschechische Republik. Besondere

Aufmerksamkeit ist gewidmet dem Erlöschen der Anordnung, die pauschal das

Schmerzensgeld festgestellt hat, der Methodik des Obersten Gerichts der Tschechischen

Republik, der neuen Auffassung des Schadensersatzes bei den sekundären Opfer und

dem in tschechischen Rechtsordnung neuen Rechtsinstitut - der Abfindung. Die

Aufmerksamkeit ist auf die geltende als auch auf die vorherige Rechtslage gelegt .

Das letzte Kapitel ist gleich so wie das drtitte gegliedert und beschreibt wieder

mit der Hilfe der Einzelanspr chen den Art und den Umfang der Schadensersatzpflicht,

aber in der Bundesrepublik Deutschland. Besondere Aufmerksamkeit ist gewidmet den

Unterschieden in der deutschen Konzeption und dem Schmerzensgeld.
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