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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Za téma své diplomové práce si diplomant zvolil problematiku stále aktuální a veřejností

sledovanou. Diplomant pojal koncepci tématu jako srovnání právní úpravy české a německé.

Přesto, že diplomantem zvolené téma patří mezi ta častěji zpracovávaná, svým pojetím

dokázal diplomant přinést do jeho zkoumání nové podněty.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Vzhledem k rozsahu zkoumání diplomanta a k cíli práce, který si v úvodu stanovil, je zvolené

téma poměrně náročné na vstupní znalosti. Diplomant využil množství zahraniční literatury a

německé judikatury, což svědčí o jeho zájmu o dané téma. Se zpracováním práce s náročnou

tématikou se diplomant vypořádal dobře. Diplomantem byly užity zejména metody

analytická a komparativní, přičemž se neomezil na pouhý popis, ale získané poznatky též

vhodně propojoval.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky členěna na úvod, čtyři kapitoly a závěr. V první kapitole se diplomant

věnuje zakotvení ochrany života a zdraví v českém a německém právním řádu, druhá

kapitola pojednává o předpokladech vzniku občanskoprávní odpovědnosti za újmu na zdraví,

přičemž v obou těchto kapitolách se diplomant věnuje nejprve české a následně i německé

úpravě. Třetí kapitola pojednává o způsobu a rozsahu náhrady újmy na zdraví v českém

právním řádu a kapitola čtvrtá je věnována tomu též v právním řádu německém. S ohledem

na téma a cíle práce zvolil diplomant vhodný systematický přístup. Práce je psána čtivě,

současně ale právně a terminologicky vhodným jazykem odpovídajícím vědecké práci.

Z formálního hlediska je práce přehledná, bez zjevných chyb a nedostatků, a to i po stránce

gramatické. Diplomant též správně cituje použité zdroje.

4. Vyjádření k práci:

Práci celkově hodnotím jako zdařilou. Zvolené téma klade na diplomanta relativně vysoké

nároky a diplomant musel prokázat schopnost analyzovat základní rysy hned dvou právních

úprav, včetně schopnosti vědecké práce v cizím jazyce. Diplomant za využití zahraniční

literatury komplexně postihl právní úpravu náhrady újmy na zdraví v České republice a

Spolkové republice Německo. Práce představuje kvalitní komparativní studii české a

německé právní úpravy náhrady újmy na zdraví.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: Diplomant splnil zcela cíle, které si pro práci v úvodu stanovil.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant prokázal schopnost samostatné vědecké

práce, a to jak při tvorbě textu, tak při volbě literatury.

C) Práce s literaturou: Práce se zdroji je velmi kvalitní, všechny zdroje jsou řádně citovány.

Diplomant rovněž využil zahraniční literaturu a judikaturu.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka analýzy provedené diplomantem odpovídá jeho

záměru a považuji ji za dostatečnou pro potřeby práce.

E) Úprava práce: Práce je zpracována formálně čistě, přehledně, bez vad a zjevných chyb.

Práce má rovněž ucelenou koncepci.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Dovedl by diplomant na základě provedené komparace formulovat, v čem spatřuje

nejzásadnější rozdíl mezi českou a německou úpravou náhrady újmy na zdraví?

Jaký je diplomantův názor na institut tzv. sekundárních obětí zakotvený v českém právním

řádu novým občanským zákoníkem a doporučil by de lege ferenda jeho úpravu či omezení?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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